3月定例教育委員会会議録

	開催年月日
	平成20年3月28日（金）

	開催時刻
	午後1時30分

	開催場所
	市役所別館　2階会議室

	出席委員
	委　員　長　　亀　山　亜左子　　　 委員長職務代理　　圓　川　雅　典
委　　　　員　　森　　　秀　輔　　　 委　　　　員　　髙　倉　良　子

教　育　長　　合　原　多賀雄

	出席参与
	教育次長　　今　井　健　二　　  参与兼中央公民館長　　 日　野　和　則
参与兼生涯学習課長　　武　内　正　英　　　 教育総務課長　　多　田　哲　祥

学校教育課長　　小　池　昭太郎       体育保健課長　　諌　山　孝　司
文化財保護課長　　原　田　文　利　　　 人権・同和教育室長　　江　田　隆　生
淡窓図書館長　　春　武　淑　子       博物館長　　中　島　正　利
給食センター所長　　倉　嶋　清　司

	書　　　　記
	教育総務課総務企画係長　　諌　山　清　成

	附議案件
	教育長報告

議案第 9 号　日田市教育庁組織規則の一部改正について
議案第10号　日田市教育委員会に対する事務委任規則の一部改正について
議案第11号　日田市教育委員会事務委任規則の一部改正について
議案第12号  日田市立淡窓図書館及び博物館に勤務する職員の週休日及び
　　　　　　 勤務時間の割振りの特例に関する規程の一部改正について
議案第13号  日田市社会教育指導員の委嘱について
協議事項　　 日田市老人保健福祉計画策定委員会委員の推薦について
報告事項　　 報告第3号　 寄附採納報告（平成20年2月期分）

	説明のあった議案第9号「日田市教育庁組織規則の一部改正について」意見を求める。

人権教育関係など削除される部分が多いが理由は何か。

学校人権については人権・同和教育室に、社会人権については生涯学習課の分掌事務とするため削除するものである。
議案第9号「日田市教育庁組織規則の一部改正について」他に意見がなければ、本案は原案のとおり決することとする。

（議案第9号　議決）

議案第10号「日田市教育委員会に対する事務委任規則の一部改正について」を提案し、提案理由の説明を担当課長に指示する。
本案は、市の行政組織及び分掌事務の見直しに伴い振興センターの事務が、平成20年度から新設される地域振興部の事務となるので、教育委員会に委任する事務から削るものである。

第18号を第17号に改正すること等については、「第6号振興センターに関すること」を削ったので、号を1号ずつ繰り上げるものである。

説明のあった議案第10号「日田市教育委員会に対する事務委任規則の一部改正について」意見を求める。

議案第10号「日田市教育委員会に対する事務委任規則の一部改正について」意見がなければ、本案は原案のとおり決することとする。

（議案第10号　議決）

議案第11号「日田市教育委員会事務委任規則の一部改正について」を提案し、提案理由の説明を担当課長に指示する。
本案は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部改正に伴い所要の措置を講ずるものである。改正後の下線部分、以下法というという部分の追加については、第10号で、法第27条という形で、地方教育行政の組織及び運営に関する法律を引用するので、加えるものである。

第1号、第5号～第9号の変更については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部改正に伴い文言を改めるもので、内容的にはさしたる変更はないものである。

10号の下線部分　法第27条の規定による点検及び評価に関することについては、教育長に委任することができない項目とするものである。

説明のあった議案第11号「日田市教育委員会事務委任規則の一部改正について」意見を求める。

法第27条は、どういった内容なのか。
地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部改正で追加された条項で、教育委員会は、毎年その権限に属する事務の管理及び執行の状況について点検及び評価を行い、その結果に関する報告書を作成し、これを議会に提出するとともに、公表しなければならないとする規定である。なお、その点検及び評価に当たっては教育に関する学識経験を有する者の知見を活用することとされているものである。
議案第11号「日田市教育委員会事務委任規則の一部改正について」他に意見がなければ、本案は原案のとおり決することとする。

（議案第11号　議決）

議案第12号「日田市立淡窓図書館及び博物館に勤務する職員の週休日及び勤務時間の割振りの特例に関する規程の一部改正について」を提案し、提案理由の説明を担当課長に指示する。
本案は、休息時間の廃止に伴い、昼休み中の15分間の休息時間を廃止するものである。市役所の執務時間は、一部の職場を除いて始業が8時30分　終業が5時で、昼休みが正午から午後1時までなっている。この昼休みの1時間が、勤務時間に計算しない45分間の無給の休憩時間と　勤務時間として計算する有給の15分間の休息時間に分かれており、この二つ合計の1時間を実質上　昼休みとしている。今回、休息時間を廃止するので、勤務時間を8時30分から12時15分までと、その後昼休みの45分をはさみ、午後1時から午後5時までの合計7時間45分とするものである。

淡窓図書館及び博物館の勤務時間については、始業・終業の時間は、通常の職場と違いますが、実質的な昼休みを1時間から15分間短縮し、45分間とするものである。

説明のあった議案第12号「日田市立淡窓図書館及び博物館に勤務する職員の週休日及び勤務時間の割振りの特例に関する規程の一部改正について」意見を求める。

有休の時間が15分間少なくなったということか。
端的に言えば、今までの１時間の休み時間の中の15分間は執務時間であったということになる。
議案第12号「日田市立淡窓図書館及び博物館に勤務する職員の週休日及び勤務時間の割振りの特例に関する規程の一部改正について」他に意見がなければ、本案は原案のとおり決することとする。

（議案第12号　議決）

議案第13号「日田市社会教育指導員の委嘱について」を提案し、提案理由の説明を担当課長に指示する。
本案は、指導員の任期満了に伴い、日田市社会教育指導員に関する規則第4条の規定に基づき、指導員を委嘱するものである。青少年教育担当については、新任で、人権教育担当の指導員については、再任である。任期は1年である。
説明のあった議案第13号「日田市社会教育指導員の委嘱について」意見を求める。

社会教育指導員の仕事内容はどういったことか。
青少年教育担当指導員については、青少年健全育成大会や青少年問題協議会の事務局を担当している。

人権教育担当指導員については、各小中学校で行われている児童生徒及び保護者の人権講演会の講師の招聘やバリアフリー学習関係並びに報告書の作成業務を担当している。
議案第13号「日田市社会教育指導員の委嘱について」他に意見がなければ、本案は原案のとおり決することとする。

（議案第13号　議決）
協議事項について説明を担当課長に指示する。
日田市老人保健福祉計画策定委員会委員の推薦について説明する。
　日田市老人保健福祉計画策定委員会委員に髙倉良子委員を推薦することに決定する。

報告第3号「寄附採納報告（平成20年2月期分）」の報告を指示する。

2月期分の寄附採納状況について報告する。

　各課報告を指示する。

　平成20年度の入学式の臨場について報告する。
　　小学校　平成20年4月10日（木）　午前10時～

　　中学校　平成20年4月 9 日（水）　午前10時～
　校長・教頭合同会議について
　　平成20年4月11日（金）　午後1時30分～
教職員の人事異動関係について報告する。

平成19年度の事務事業について報告する。

次回の定例教育委員会会議の日程について

日　時　　平成20年4月30日（水）　午後1時30分～

　　場　所　　市役所別館　2階会議室
　委員会の終了を告げる。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員会終了時刻　午後2時45分

5